
 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

PIANONAZIONALEDIRIPRESAERESILIENZA 
Missione4 Componente1Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori – ITSAcademy” 

Progetto “L’Arca dei Feaci” 

CUP: D44D23001100006 

 

Determinazione n. 57. del 19/01/2026. 

OGGETTO: “Servizi di rimorchio Nave Edra”, già destinata a Laboratorio/Studentato ITS”, presso il porto 

di Augusta (SR) – PNRR M4C1l1.5 - CUP: D44D23001100006 – Liquidazione della prestazione -- 

 

IL PRESIDENTE 

 
Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto delle 

risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito 

della Missione 4 -Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università̀ - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” dove 

si prevede un finanziamento della Fondazione I.T.S. PEGASUS per la Mobilità Sostenibile pari a Euro 

1.874.493,93 €, Progetto Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy - 

L’arca dei Feaci - Realizzazione di laboratori innovativi per le professioni del mare e per la logistica 

(M4C1l1.5-2023-1002-P-26970); 
 

Dato attochel’ITS Pegasus è stato destinatario di un finanziamento, nell’ambito del PNRR M4C1I1.5, di € 

1.874.493,93 per l’attuazione del progetto denominato “L’Arca dei Feaci” ed identificato con il Codice CUP: 

D44D23001100006; 
 

ATTESO che il progetto in argomento prevede tra l’altro la realizzazione di un Laboratorio/Studentato a bordo 

di imbarcazione e che la stessa, una volta ammodernata e dotata delle più recenti tecnologie relative alla 

sicurezza della navigazione, sarà nella disponibilità dell’ITS Academy Pegasus per n. 275 gg di utilizzo 

esclusivo all’anno per anni 8, durante i quali sarà utilizzata per attività didattiche e pratiche, per effettuare 

buona parte delle ore previste di Stage/Imbarco degli Allievi e, quando ormeggiata, come studentato per gli 

allievi fuori sede;  
 

Dato atto che l’ITS dispone di imbarcazione Nave Edra da utilizzare quale laboratorio/studentato, ed acquisita, 

in riferimento alla Determinazione del Presidenten°06 del 12/07/2024, mediante servizio di Nolo a caldo per 

anni 8 (otto); 
 

Richiamata la Determinazione del Presidente n°22 del 11/12/2024 recante: di Determinazione a contrarre ai 

sensi dell’art. 17 co. 1 del D.lgs. 36/2023 per l’avvio del procedimento di selezione dell’offerta e dell’O.E. cui 

affidare i lavori di adeguamento dei locali dell’imbarcazione destinata a Laboratorio/Studentato ITS – Nave 

ITS ACADEMY “Fondazione Pegasus” Area Mobilità Sostenibile, Via dello Sport, 25 Polistena (RC) 
www.itspegasus.it – mail: presidenza@itspegasus.it – mail pec: itspegasus@pec.it – 0966/448770-448771 

C.F.:91019280808 – Iscrizione Albo Persone Giuridiche della Prefettura di RC n.31/2012 e n.2/2025 
 

Contratto finanziamento n.:  0105414 del 10/08/2023 CUP: D44D23001100006 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it
http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it
mailto:itspegasus@pec.it


 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

Edra”, procedendo ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.a) del D.lgs. 36/2023 - PNRR M4C1l1.5 - CUP: 

D44D23001100006 CIG: B4BE92E60C; 
 

Dato atto che con Determina n.22 del 11/12/2024 i lavori di adeguamento dell’imbarcazione sono stati affidati 

alla società “Cantiere Navale di Augusta Srl” con sede in Augusta (SR) Molo Darsena sn P. IVA 01678330893; 
 

VISTA la determinazione del Presidente n. 23 del 11/12/2024 con cui veniva affidata alla società Macistone 

S.r.l., con sede legale in Augusta (SR), alla Via Garibaldi n. 86, P.IVA 02009150893, il trasporto della Nave 

Edra, presso il cantiere di lavorazione; 
 

DATO atto che la Nave EDRA è stata trasportata nel cantiere navale di Augusta (SR) in data 14/12/2024; 
 

RITENUTO che, all’interno del Porto di Augusta, sono necessarie le attività di rimorchio e quant’altro 

necessario per spostare e/o movimentare la Nave da sottoporre a lavori di manutenzione ed adeguamento; 
 

VISTA la determinazione del Presidente n.42 del 21/06/2025 con la quale le attività di rimorchio necessarie 

alla movimentazione della Nave Edra nel porto di Augusta (SR) sono stati affidati alla ditta 

“RIMORCHIATORI AUGUSTA S.R.L.” con sede secondaria in Augusta (SR) via Marina di Ponente n.71, 

C.F.: 02891090165 e P. IVA 01363290899, quale O.E. specifico e qualificato, per l'importo di € 1.469,47 

quale imponibile servizio di rimorchio e imposte di bollo, con esenzione IVA ai sensi art. 9 co. 1 e art. 15 DPR 

633/72 e smi; 
 

VISTA la lettera contenente i patti contrattuali sottoscritta digitalmente dall’ITS in data 25/06/2025, e previa 

trasmissione mediante mail pec, riscontrata in data 26/06/2025 dalla società affidataria; 
 

DATO ATTO, pertanto, dell’avvenuta esecuzione della prestazione di rimorchio della Nave Edra all’interno 

del porto di Augusta (SR) nelle giornate del 14/12/2025 da ore 8:24 ad ore 10:00 (Capo Molini-Cantiere Noè) 

e del 16/01/205 dalle ore 10:12 alle ore 10:30, per cui può procedersi alla liquidazione degli oneri dovuti; 
 

VISTA la Fattura Elettronica n.V6-55 del 25/06/2025, emessa dall’O.E. affidatario “Rimorchiatori Augusta 

srl”, dell’importo complessivo di € 703,18 per i servizi del 14/12/2025 sopradetti, con esenzione IVA ex art. 

9 co. 1 e art. 15 DPR 633/72 e smi;  
 

VISTA la Fattura Elettronica n.V6-56 del 25/06/2025, emessa dall’O.E. affidatario “Rimorchiatori Augusta 

srl”, dell’importo complessivo di € 764,29 per i servizi del 16/01/2025 sopradetti, con esenzione IVA ex art. 

9 co. 1 e art. 15 DPR 633/72 e smi;  
 

VISTO il Durc Inail n. 51342959 recante la regolarità contributiva dell’O.E. 
 

DATO ATTO che non è dovuta la verifica ex art. 48 d.P.R. 602/73 in quanto importo inferiore alla soglia per 

l’adempimento; 
 

DATO ATTO della CC dedicato dichiarato in sede di procedura ai sensi della Legge 136/2010 e smi; 
 

RICHIAMATO il Codice CUP: D44D23001100006 e il codice CIG: B75E142141 
 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono acquisite al bilancio ITS 2023 con DGE n°60 del 

26/08/2023; 
 

CIÒ DETTO e considerato 

DETERMINA 
 

1) Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it


 

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 2589024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.ititspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808- Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

2) DI LIQUIDARE, come LIQUIDA, per i “Servizi di rimorchio Nave Edra”, all’interno del porto di 

Augusta (SR), all’O.E. denominato “Rimorchiatori Augusta srl” con sede in Augusta (SR) via Marina 

di Ponente n.71, C.F.: 02891090165 e P. IVA 01363290899, l'importo complessivo di € 1.465,47 (€ 

701,18 + € 764,29) per servizi di cui all’oggetto, con esenzione IVA ex art. 9 co. 1 e art. 15 DPR 633/72 

e smi, e di cui alle Fatture Elettroniche n.V6-55 del 25/06/2025 e n.V6-56 del 25/06/2025, mediante 

Bonifico Bancario all'IBAN dichiarato nel rispetto delle modalità di cui alla Legge 136/2010 e smi; 

3) DI DARE ATTO che per l'operazione di liquidazione di che trattasi non trova applicazione la scissione 

dei pagamenti, in quanto operazione esente IVA, come sopra rappresentato;  

4) DI DARE ATTO che sul mandato/bonifico di pagamento andrà indicata la descrizione del servizio di 

che trattasi, il Codice CUP: D44D23001100006, il codice CIG: B75E142141 e la dicitura “finanziato 

da "NextGenerationEU” - PNRR M4C1I1.5;  

5) DI DARE ATTO che il presente intervento è "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU", 

PNRR, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS 

Academy”, in esecuzione del Progetto “L’Arca dei Feaci” - CUP: D44D23001100006; 

6) DI DARE ATTO che le risorse sono acquisite al bilancio ITS 2023 con DGE n°60 del 26/08/2023; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo on Line dell’Istituto; 

 

                Il Presidente  

                Salvatore Auddino - firma digitale 

http://www.itspegasus.it/
mailto:presidenza@itspegasus.it

		2026-01-19T16:49:09+0100




